
Gemeinde Kriegstetten

Budget 2024

Gemeinderat

Gemeindeversammlung

www.kriegstetten.ch

13. November 2023

7. Dezember 2023



Inhaltsverzeichnis

Titel Seite

Bericht und Antrag

1 Bericht Finanzverwaltung 1

2 Beschluss und Antrag 2

Übersicht

3 Übersicht Budget

3.1 Ergebnisse 3

3.2 Finanzierung mit Spezialfinanzierungen 4 - 6

Erfolgsrechnung

4 Erfolgsrechnung

4.1 Funktionale Gliederung 7

4.2 Sachgruppengliederung 2-stellig Gemeinde Total 8

4.3 Einzelkonten nach Funktionen 9 - 31

4.4 Sachgruppengliederung 4-stellig 32 - 38

Investitionsrechnung

5 Investitionsrechnung

5.1 Funktionale Gliederung 39

5.2 Sachgruppengliederung 2-stellig 40

5.3 Einzelkonten nach Funktionen 41 - 43

5.4 Sachgruppengliederung 4-stellig 44 - 45

Plan-Geldflussrechnung

6 Plan-Geldflussrechnung (fakultativ) Keine

Anhang

7 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 46 - 47



Steuereinzug in % der Staatssteuer Personalsteuer

Gemeindesteuern natürliche Personen 119 % Personalsteuer einfach 20.00 Fr.

Gemeindesteuern juristische Personen 119 % Personalsteuer zweifach 40.00 Fr.

Gemeindesteuern Holding-und Domizilgesellschaften 100 %

Feuerwehrersatzabgabe in % der Staatssteuer in % der Staatssteuer Wiederkehrende Gebühren Wasserversorgung

Feuerwehrpflicht: 21 - 42-jährige, mind. Fr. 40.00, max. Fr. 400.00 20 % Wasserverbrauchsgebühr pro m
3

1.20 Fr.

Miete Wasserzähler 20.00 Fr.

Wasserversorgung  § 10 Reglement über Grundeigentümerbeiträge und -gebühren Anschlussgebühren Hydrantengebühr pro Wohnung und Gewerbe 20.00 Fr.

Pro Einfamilienhaus 2’600.00 Fr. Grundgebühr pro Wohnung und Gewerbe 40.00 Fr.

jede weitere Wohnung 2’100.00 Fr.

Gewerbe-, Industrie- und Dienstleistungsbetriebe für die ersten 200 m
2
 Grundfläche 2’600.00 Fr. Wiederkehrende Gebühren Abwasserbeseitigung

jede weitere überbaute m
2

8.00 Fr. Kanalisationsbenützungsgebühren pro m
3

1.10 Fr.

Für Laufende Brunnen mit Kanalisationsanschluss 30.00 Fr.

 Abwasserbeseitigung § 7 Reglement über Grundeigentümerbeiträge und -gebühren Anschlussgebühren Grundlage pauschale Abwassergebühr 130 m
3 

1.10 Fr.

Die Berechnung der Anschlussgebühren erfolgt durch die zonengewichtete Fläche (ZGF) Grundgebühr pro Wohnung 20.00 Fr.

der angeschlossenen Parzelle pro Bauzone. Grundgebühr für Industrie-, Gewerbe- 

Für das Schmutzwasser jeder angeschlossenen Baute und Anlage pro m
2
 ZGF 10.00 Fr. und Dienstleistungsbetriebe 20.00 Fr.

Für die Einleitung von unbelastetem Regenwasser pro m
2
 ZGF 5.00 Fr.

Abfallentsorgung Grundgebühren

Pro Person (mündige natürliche und juristische Personen) sowie pro 100.00 Fr. 35 l-Sack (Einzelmarke) 1.00 Fr.

Gewerbe- und Dienstleistungsbetrieb 35 l-Sack (10 Stück) 9.90 Fr.

60 l-Sack (Marken à 10 Stück) 14.70 Fr.

110 l-Sack/Sperrgut (Marken à 10 Stück) 26.50 Fr.

Weitere Grundlagen 800 l-Container (Bänder à 10 Stück) 149.00 Fr.

Einlage Werterhalt Wasser 21’100.00 Fr. Kunststoffrecycling-Säcke (Rolle à 10 Stück) 24.00 Fr.

Einlage Werterhalt Abwasser 23’219.00 Fr. Grüngut: 25 kg Schnittgut / ½ m
3
 Baumschnitt 2.00 Fr.

Hundetaxen pro Hund 130.00 Fr. Grüncontainer-Vignette Jahresgebühr 40.00 Fr.

Schuldenbremse § 136 Abs 3 Gemeindegesetz:        Die Vorgaben gemäss § 136 Abs. 3 Gemeindegesetz (Schuldenbremse) sind im Budget 2024 erfüllt. Nettovermögen Fr. 3'521.00

Gebührenmarken

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 1 von 47



Beschluss und Antrag

Der Gemeinderat beantragt, das Budget wie folgt zu genehmigen:

1) Erfolgsrechnung Gesamtaufwand 6’900’809.00Fr.        

Gesamtertrag 6’564’753.00Fr.        

Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -336’056.00Fr.       

2) Investitionsrechnung Ausgaben Verwaltungsvermögen 74’540.00Fr.             

Einnahmen Verwaltungsvermögen 35’000.00Fr.             

Übertrag Einnahmenüberschuss in Laufende Rechnung -Fr.         

Nettoinvestitionen (+) / Nettoinvestitionsabnahme (-) Verwaltungsvermögen 39’540.00Fr.            

3) Spezialfinanzierungen Wasserversorgung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -76’479.00Fr.       
Abwasserbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -85’549.00Fr.       
Abfallbeseitigung Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) 8’549.00Fr.              
Forst Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-) -17’562.00Fr.       

4) Der Steuerfuss ist wie folgt festzulegen: Natürliche Personen 119% der einfachen Staatssteuer

Juristische Personen 119% der einfachen Staatssteuer

5) Die Feuerwehrersatzabgabe ist wie folgt festzulegen: (Minimum Fr. 40.00 / Maximum Fr. 400.00) 20% der einfachen Staatssteuer

4566 Kriegstetten, 13.11.2023

Gemeindepräsident: Simon Wiedmer Gemeindeschreiberin: Margrit Jaggi

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 2 von 47



Übersicht Budget 2024Gemeinde Kriegstetten 

Ergebnisse

Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

Erfolgsrechnung

Betrieblicher Aufwand 6'747'939 6'706'886 6'397'586.52
Betrieblicher Ertrag 6'327'348 6'226'619 6'473'171.43

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -420'591 -480'267 75'584.91

Finanzaufwand 152'870 15'350 12'973.53
Finanzertrag 209'393 68'475 75'962.59

Ergebnis aus Finanzierung 56'523 53'125 62'989.06

Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
Ausserordentlicher Ertrag 28'012 28'012 28'012.00

Ausserordentliches Ergebnis 28'012 28'012 28'012.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -336'056 -399'130 166'585.97
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

Investitionsrechnung

Investitionsausgaben 74'540 1'104'264 239'004.75
Investitionseinnahmen 35'000 35'000 174'453.50
Einnahmenüberschuss 0 0 119'564.85

Nettoinvestitionen -39'540 -1'069'264 -184'116.10
Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+)

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 3 von 47



Übersicht BudgetGemeinde Kriegstetten 

Finanzierung

Gemeinde Total Allgemeiner Haushalt Spezialfinanzierungen Total
Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022

+ Ertragsüberschuss 0 166'585.97 0 166'585.97 0 -
- Aufwandüberschuss 0 0.00 0 0.00 0 -
+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 8'549 84'935.72 0 - 8'549 84'935.72
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 179'590 58'753.45 0 - 179'590 58'753.45

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 291'437 292'943.00 251'947 265'113.00 39'490 27'830.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 10'219 23'219.00 0 0.00 10'219 23'219.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 13'000 0.00 0 0.00 13'000 0.00
+ Einlagen in das Eigenkapital 0 0.00 0 0.00 0 0.00
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 28'012 28'012.00 28'012 28'012.00 0 0.00

Selbstfinanzierung 89'603 480'918.24 223'935 403'686.97 -134'332 77'231.27

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 39'540 184'116.10 59'540 128'486.00 -20'000 55'630.10

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) 50'063 296'802.14 164'395 275'200.97 -114'332 21'601.17

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 226.61 261.20 376.11 314.19 671.66 138.83

Selbstfinanzierung:
Summe der selbst erwirtschafteten Mittel. Die Selbstfinanzierung ist vergleichbar mit der Kenngrösse des Cashflows. Im Vergleich zum Cashflow erfolgt 
die Berechnung der Selbstfinanzierung nach einer vereinfachten Methode.

Selbstfinanzierungsgrad:
Anteil der Nettoinvestitionen, welche aus eigenen Mitteln finanziert werden über 100 % sehr gut
können. Mittelfristig sollte der Selbstfinanzierungsgrad im Durchschnitt gegen 80 - 100 % gut
100 % sein. Bei einem Wert von über 100 % können die Investitionen vollständig 50 - 80 % genügend
eigenfinanziert werden. Ein Selbstfinanzierungsgrad unter 100 % führt zu einer 0 - 50 % ungenügend
Neuverschuldung. < 0 % sehr schlecht

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 4 von 47



Übersicht BudgetGemeinde Kriegstetten

Finanzierung - Spezialfinanzierungen

WASSERVERSORGUNG SF ABWASSERBESEITIGUNG SF ABFALLBESEITIGUNG SF
Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022 Budget 2024 Jahresrechn. 2022

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 0 73'687.15 0 0.00 8'549 11'248.57
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 76'479 0.00 85'549 47'003.45 0 0.00

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 24'440 25'774.00 13'000 0.00 180 182.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0.00 10'219 23'219.00 0 0.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0.00 13'000 0.00 0 0.00
+ Einlagen in das Eigenkapital 0 0.00 0 0.00 0 0.00
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0.00 0 0.00 0 0.00

Selbstfinanzierung -52'039 99'461.15 -75'330 -23'784.45 8'729 11'430.57

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen -10'000 -2'947.50 -10'000 -9'255.15 0 6'000.00

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) -42'039 102'408.65 -65'330 -14'529.30 8'729 5'430.57

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 520.39 -3'374.42 753.30 256.99 0.00 190.51

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 5 von 47



Übersicht BudgetGemeinde Kriegstetten

Finanzierung - Spezialfinanzierungen

FORSTWIRTSCHAFT SF
Budget 2024 Jahresrechn. 2022

+ Betriebsgewinne (Einlagen in Spezialfinanzierungen EK) 0 0.00
- Betriebsverluste (Entnahmen aus Spezialfinanzierungen EK) 17'562 11'750.00

+ Aufwand für Abschreibungen und Wertberichtigungen 1'870 1'874.00
+ Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0.00
- Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 0 0.00
+ Einlagen in das Eigenkapital 0 0.00
- Entnahmen aus dem Eigenkapital 0 0.00

Selbstfinanzierung -15'692 -9'876.00

- Nettoinvestitionen Verwaltungsvermögen 0 61'832.75

Finanzierungsüberschuss (+), -fehlbetrag (-) -15'692 -71'708.75

Selbstfinanzierungsgrad (in %) 0.00 -15.97

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 6 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Funktionale Gliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 789'935 226'931 754'995 227'529 753'406.53 225'167.77
Nettoergebnis 563'004 527'466 528'238.76

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 201'502 169'481 231'751 183'664 249'362.53 191'217.71
VERTEIDIGUNG
Nettoergebnis 32'021 48'087 58'144.82

2 BILDUNG 2'713'065 3'000 2'776'868 3'000 2'561'545.97 7'250.00
Nettoergebnis 2'710'065 2'773'868 2'554'295.97

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 139'411 67'800 129'322 71'300 141'853.00 54'770.55
Nettoergebnis 71'611 58'022 87'082.45

4 GESUNDHEIT 399'120 0 354'496 0 326'242.50 0.00
Nettoergebnis 399'120 354'496 326'242.50

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'197'643 15'000 1'132'438 3'000 1'052'103.65 6'127.45
Nettoergebnis 1'182'643 1'129'438 1'045'976.20

6 VERKEHR 291'082 0 335'437 27'500 329'632.35 30'576.05
Nettoergebnis 291'082 307'937 299'056.30

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 783'705 728'774 734'051 681'368 807'689.40 757'488.95
Nettoergebnis 54'931 52'683 50'200.45

8 VOLKSWIRTSCHAFT 199'579 338'905 216'620 437'358 149'411.55 302'408.48
Nettoergebnis 139'326 220'738 152'996.93

9 FINANZEN UND STEUERN 185'767 5'014'862 56'258 5'087'517 205'898.54 5'002'139.06
Nettoergebnis 4'829'095 5'031'259 4'796'240.52

Total Aufwand / Ertrag 6'900'809 6'564'753 6'722'236 6'722'236 6'577'146.02 6'577'146.02

Ertragsüberschuss / Aufwandüberschuss 336'056

Total 6'900'809 6'900'809 6'722'236 6'722'236 6'577'146.02 6'577'146.02

399'130 166'585.97 (-)         -      -

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 7 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Gemeinde Total

Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

30 Personalaufwand 671'243 741'451 795'747.04
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'234'688 1'137'695 1'147'111.94
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 219'707 248'814 223'473.00
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 18'768 15'632 108'154.72
36 Transferaufwand 4'483'905 4'432'197 4'012'056.12
39 Interne Verrechnungen 119'628 131'097 111'043.70

Total Betrieblicher Aufwand 6'747'939 6'706'886 6'397'586.52

40 Fiskalertrag 4'613'000 4'469'000 4'855'620.92
41 Regalien und Konzessionen 300'200 350'100 273'665.38
42 Entgelte 674'860 706'400 690'820.92
43 Verschiedene Erträge 3'000 0 2'794.30
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 192'590 190'458 58'753.45
46 Transferertrag 424'070 379'564 480'472.76
49 Interne Verrechnungen 119'628 131'097 111'043.70

Total Betrieblicher Ertrag 6'327'348 6'226'619 6'473'171.43

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -420'591 -480'267 75'584.91

34 Finanzaufwand 152'870 15'350 12'973.53
44 Finanzertrag 209'393 68'475 75'962.59

Ergebnis aus Finanzierung 56'523 53'125 62'989.06

Operatives Ergebnis -364'068 -427'142 138'573.97

38 Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0.00
48 Ausserordentlicher Ertrag 28'012 28'012 28'012.00

Ausserordentliches Ergebnis 28'012 28'012 28'012.00

Jahresergebnis Erfolgsrechnung -336'056 -399'130 166'585.97
Ertragsüberschuss (+) / Aufwandüberschuss (-)

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 8 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 789'935 226'931 754'995 227'529 753'406.53 225'167.77
Nettoergebnis 563'004 527'466 528'238.76

01 Legislative und Exekutive 94'379 95'053 89'665.25
Nettoergebnis 94'379 95'053 89'665.25

0110 Legislative 12'396 13'678 11'694.55
Nettoergebnis 12'396 13'678 11'694.55

3000.00 Tag- und Sitzungsgelder Wahlbüro 2'800 4'000 1'680.05
3000.02 Besoldung Wahlbüro 2'400 2'400 2'910.00
3102.00 Drucksachen, Publikationen, Stimmmaterial 2'500 2'500 743.80
3130.00 Dienstleistungen, Honorare, externe RPK 4'200 4'200 6'000.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 496 578 360.70

0120 Exekutive 81'983 81'375 77'970.70
Nettoergebnis 81'983 81'375 77'970.70

3000.00 Besoldung Gemeindepräsident 36'000 36'000 36'000.00
3000.01 Besoldung Ressortleiter 10'800 10'800 10'800.00
3000.02 Sitzungsgelder Gemeinderäte 10'000 10'000 9'900.00
3000.03 Sitzungsgelder Ad hoc- und Spezialkommissionen 700 110.00
3000.04 Taggelder Gemeinderat 2'000 2'400 1'760.00
3000.05 Besoldung Vizepräsident 4'800 4'800 4'800.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3'600 3'600 2'227.60
3170.01 Repräsentationskosten 1'000 1'000
3199.00 Kredit Gemeindepräsidiums 2'000 2'000 210.00
3199.01 Kredit Gemeinderat 5'000 5'000 5'137.30
3990.99 Verrechnete Sozialleistungen 6'083 5'775 7'025.80

02 Allgemeine Dienste 695'556 226'931 659'942 227'529 663'741.28 225'167.77
Nettoergebnis 468'625 432'413 438'573.51

0220 Allgemeine Dienste, übrige 505'474 68'270 463'946 56'780 456'340.14 62'819.07
Nettoergebnis 437'204 407'166 393'521.07

3000.00 Besoldung Anzeigerverträger 6'000 6'000 6'000.00
3010.00 Besoldung Gemeindeverwaltung 240'000 233'600 231'395.55
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 26'650 22'365 31'453.21

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 9 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3090.00 Aus- und Weiterbildung, Coaching Gemeindeangestellte 500 500 466.70
3100.00 Büromaterial 2'000 2'000 1'912.85
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'000 2'000 2'741.35
3101.19 Sachaufwand Corona-Pandemie 95.50
3102.00 Drucksachen 2'000 2'000 3'185.60
3102.01 Inserate 1'500 1'500 949.65
3102.02 Zeitschriften, Fachliteratur 600 600 568.00
3102.03 Fotokopien/Kopierpapier 2'000 2'000 233.20
3110.00 Anschaffung Büromaschinen und -geräte 5'000 5'000
3118.00 Anschaffung Software, Lizenzen 40'000
3130.00 Telefongebühren 3'000 3'000 3'002.70
3130.01 Betreibungsgebühren 6'000 6'000 5'564.20
3130.02 Porto 4'000 3'000 3'231.90
3130.03 Gebühren, Bewilligungen 3'000 3'000 6'291.95
3130.05 diverse Mitgliederbeiträge 2'000 2'500 1'753.60
3130.07 Homepage Kriegstetten 2'500 2'500 2'718.30
3130.08 Identitätskarten (Abrechnungskonto) 3'000 2'500 3'149.10
3132.00 Honorare externe Berater 30'000 50'000 38'236.35
3132.01 Honorare externe Unterstützung Finanzverwaltung 5'000 5'000 1'696.30
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 25'000 27'000 24'334.20
3134.00 Sachversicherungsprämien 3'000 3'000 2'960.90
3134.01 Haftpflichtversicherungsprämien 10'000 10'000 9'273.80
3150.00 Unterhalt der Mobilien und Maschinen 100 200 77.50
3153.00 Unterhalt EDV 1'000 1'000 1'037.80
3162.00 Raten für operatives Leasing (Kopierer) 1'600 1'500 1'550.48
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 52.50
3181.00 Forderungsverluste Mahngebühren 300
3611.00 Beitrag an Kanton für Steuereinschätzungen 50'740 43'000 41'341.70
3611.41 Bezugsprovisionen KSTA 2'000 2'000 3'712.88
3611.42 Bezugsprovisionen SSL 1'000 1'000 1'157.47
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 22'884 20'181 26'194.90
4120.90 Konzessionen übrige 200 100 100.00
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen, Anlassbewilligungen 15'000 15'000 15'938.02
4210.01 Mahngebühren 2'000 10'000 1'600.00
4210.02 Einbürgerungstaxen (BG) 1'000 1'000 100.00
4260.00 Rückerstattungen Betreibungskosten/Gebühren 3'000 2'500 3'383.85
4260.01 Rückerstattungen Staatssteuerregisterführung, 6'000 7'000 6'399.90

Anzeigerverband
4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 24.55

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 10 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.00 Rückerstattungen der Kirchgemeinden an 6'000 6'000 6'646.45
Steuerveranlagungskosten

4612.01 Entschädigung von Gemeinden 20'000 17'556.30
4930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 15'070 15'180 11'070.00

0222 Bauverwaltung 104'521 75'420 101'939 75'256 99'591.34 52'690.00
Nettoergebnis 29'101 26'683 46'901.34

3000.00 Sitzungsgelder 700 700 1'417.50
3000.01 Besoldung Bau- und Werkkommission 2'400 2'400 3'600.00
3010.01 Besoldung Bausekretariat 25'000 23'500 19'752.00
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'202 1'915.04
3102.00 Inserate 5'000 5'000 6'554.45
3130.00 Gebühren und diverse Kosten 8'000 8'000 3'362.15
3132.00 Honorare Bauverwalter 60'000 60'000 60'084.50
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 2'219 2'339 2'905.70
4210.00 Baubewilligungsgebühren 30'000 30'000 40'920.00
4930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 45'420 45'256 11'770.00

0228 Allgemeine Personalkosten 54'241 54'241 65'741 66'493 81'778.70 81'778.70
Nettoergebnis 752

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, FAK, 34'446 40'352 41'873.35
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 8'629 16'184 14'684.30
3052.05 Abschreibung Ausfinanzierung Pensionskasse 3'535 3'535 3'535.00
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'102 2'744 18'899.35
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'529 2'926 2'786.70
4990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 54'241 66'493 81'778.70

0290 Verwaltungsliegenschaft, VV, Haltenstrasse 8 31'320 29'000 28'316 29'000 26'031.10 27'880.00
Nettoergebnis 2'320 684 1'848.90

3101.01 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 500
3111.00 Anschaffung Werkzeuge und Geräte 1'000 1'000
3120.00 Heizung Wohnungen und Werkhof 12'000 12'000 11'328.70
3120.01 Strom, Wasser, Energie 5'000 5'000 4'893.55
3134.00 Sachversicherungen 2'000 2'000 1'307.85
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000 2'000 1'453.70

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 11 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte 2'000 2'000 3'231.30
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes Verwaltungsvermögen 3'820 3'816 3'816.00
4470.00 Mietzinsen 29'000 29'000 27'880.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 201'502 169'481 231'751 183'664 249'362.53 191'217.71
VERTEIDIGUNG
Nettoergebnis 32'021 48'087 58'144.82

12 Rechtssprechung 1'414 100 1'408 100 1'335.10 100.00
Nettoergebnis 1'314 1'308 1'235.10

1200 Rechtssprechung 1'414 100 1'408 100 1'335.10 100.00
Nettoergebnis 1'314 1'308 1'235.10

3000.00 Besoldung Friedensrichter 1'200 1'200 1'200.00
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 100 100 100.00

Zweckverbände
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 114 108 35.10
4270.00 Bussen Verfügung Friedensrichter (ohne 100 100 100.00

Feuerwehrbussen)

15 Feuerwehr 164'537 157'341 193'467 180'864 211'658.62 188'477.71
Nettoergebnis 7'196 12'603 23'180.91

1500 Feuerwehr (allgemein) 7'196 12'603 22'730.91
Nettoergebnis 7'196 12'603 22'730.91

3181.00 Abschreibung Feuerwehr-Ersatzabgaben und Bussen 400.00
3300.00 Planmässige Abschreibungen 2'959.00
3612.03 Entschädigung Kriegstetten an Regio Feuerwehr 7'196 12'603 19'371.91

1506 Regionale Feuerwehrorganisation 157'341 157'341 180'864 180'864 188'927.71 188'477.71
Nettoergebnis 450.00

3000.00 Sitzungsgelder FW-Kommissionen und Protokolle 5'500 5'000 5'350.00
3000.01 Hilfskräfte (Retablierungen) 4'000 3'500 1'560.00
3000.02 Besoldung Stab 9'500 9'000 7'300.00
3000.03 Sold (Uebungen) 30'000 30'000 25'538.90
3000.04 Einsätze 5'500 5'500 46'787.74

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 12 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.05 Fahrschule / Pflichtfahrten 5'500 5'500 3'001.00
3090.00 Kurskosten 30'550 26'890 18'296.05
3100.00 Büromaterial 1'750 2'500 2'081.28
3101.00 Verbrauchsmaterial 100 300 97.90
3101.01 Treibstoffe 1'500 1'500 3'109.35
3102.00 Drucksachen 400 800
3111.00 Geräte und Ausrüstung 23'650 50'055 28'376.71
3120.00 Strom, Heizung 1'500 1'500 1'471.00
3130.00 Beitrag an regionale Alarmzentrale 3'500 3'500 3'270.70
3130.01 Verbandsbeiträge 1'800 1'500 1'756.50
3134.00 Sachversicherungen 1'100 1'100 1'082.70
3134.01 Fahrzeugversicherungen, Steuern 3'400 3'200 3'301.80
3151.00 Unterhalt Geräte, Fahrzeuge 16'282 17'710 21'006.63
3170.00 Spesenentschädigungen 100 100
3181.00 Abschreibung Feuerwehr-Ersatzabgaben und Bussen 500 500
3199.00 Hauptübung / Spezialübungen 6'500 6'500 11'327.55
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes 2'959 2'959

Verwaltungsvermögen
3636.00 Beiträge an Verbände 250 250
3930.00 Interne Verrechnung Verwaltungskosten 1'000 1'000 1'000.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialkosten 500 500 3'211.90
4200.00 Feuerwehr-Ersatzabgaben, Kriegstetten 65'000 65'000 56'690.10
4200.01 Feuerwehr-Ersatzabgaben Halten 30'000 30'000 27'791.00
4200.02 Feuerwehr-Ersatzabgaben Oekingen 40'000 40'000 40'355.50
4240.00 Dienstleistungen 900 1'400 12'769.20
4612.00 Beitrag Gemeinde Halten 4'080 7'150 10'988.00
4612.01 Beitrag Gemeinde Oekingen 4'090 7'166 11'127.00
4612.02 Beitrag Gemeinde Kriegstetten 7'196 12'603 19'371.91
4631.00 Beiträge der Gebäudeversicherung 6'075 17'545 9'385.00

16 Verteidigung 35'551 12'040 36'876 2'700 36'368.81 2'640.00
Nettoergebnis 23'511 34'176 33'728.81

1610 Militärische Verteidigung 1'710 1'670 841.65
Nettoergebnis 1'710 1'670 841.65

3612.00 Regionale Schiessanlage Bannholz 1'710 1'670 841.65

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 13 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1620 Zivilschutz (Schutzraumbauten) 13'275 12'040 15'914 2'700 23'045.70 2'640.00
Nettoergebnis 1'235 13'214 20'405.70

3010.00 Besoldung Anteil Gemeindeangestellter 740 10'801.60
3101.00 Betriebs-, und Verbrauchsmaterial 500 500
3120.00 Ver- und Entsorgung, Wasser, Strom, Heizung 3'000 3'000 4'480.80
3130.00 Telefongebühren Zivilschutzanlage 300 300 303.30
3130.01 Dienstleistungen Dritter TB 811
3134.00 Sachversicherungen 4'000 3'400 4'154.10
3140.00 Baulicher Unterhalt durch Dritte 1'000 2'500
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 2'500 4'000

Werkzeuge
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes Verwaltungsvermögen 1'010 1'012 1'012.00
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 1'070.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 154 462 1'223.90
4240.01 Parkplatzvermietung 10'840 1'500 1'440.00
4480.00 Mietzinse von gemieteten ZS-Räumen 1'200 1'200 1'200.00

1626 Regionale Zivilschutzorganisation 20'566 19'292 12'481.46
Nettoergebnis 20'566 19'292 12'481.46

3612.00 Verband Bevölkerungs- und Zivilschutz Aare Süd 20'566 19'292 12'481.46

2 BILDUNG 2'713'065 3'000 2'776'868 3'000 2'561'545.97 7'250.00
Nettoergebnis 2'710'065 2'773'868 2'554'295.97

21 Volksschule 2'647'065 3'000 2'676'368 3'000 2'489'545.97 7'250.00
Nettoergebnis 2'644'065 2'673'368 2'482'295.97

2130 Sekundarstufe 22'100 44'400 22'196.00
Nettoergebnis 22'100 44'400 22'196.00

3611.00 Beitrag an Kanton für gymnasialen Unterricht 22'100 44'400 22'196.00

2136 Kreisschulen 2'314'415 2'337'875 2'051'528.75 4'000.00
Nettoergebnis 2'314'415 2'337'875 2'047'528.75

3612.00 Gemeindeanteil HOEK 1'516'500 1'549'500 1'370'567.93
3612.01 Schulgelder Oberstufe Wasseramt Ost 629'565 643'275 544'864.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 14 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.05 Schulgelder Musikschule HOEK 168'350 145'100 136'096.82
4631.00 Kantonsbeiträge Frühe Sprachförderung 4'000.00

2170 Schulliegenschaften 310'550 3'000 294'093 3'000 415'821.22 3'250.00
Nettoergebnis 307'550 291'093 412'571.22

3010.00 Besoldung Anteil Gemeindeangestellter 33'325 48'607.20
3010.01 Besoldung für Reinigung 41'000 35'000 40'294.50
3010.19 Zusatzreinigung infolge Corona 7'145.15
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000 5'000 5'010.10
3101.02 Reinigung Schulhaus 4'100
3110.00 Büromaschinen- und geräte 1'088.60
3111.00 Werkzeuge, Geräte 5'000 2'000 5'911.00
3120.00 Heizung 60'000 45'000 74'028.65
3120.01 Strom, Wasser 15'000 15'000 13'080.80
3130.01 Dienstleistungen Dritter TB 36'540
3134.00 Versicherung Schulhaus, Turnhalle 5'750 5'900 3'722.60
3140.00 Baulicher Unterhalt 16'000 16'000 61'544.95
3144.00 Sanierung Schulhaus nach Brandfall 11'554.95
3150.00 Inventar Schulhausabwart nach Brandfall 1'890.97
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 2'000 2'000 9'236.95

Werkzeuge
3300.00 Planmässige Abschreibungen Verwaltungsvermögen 2'860 1'272 2'863.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes Verwaltungsvermögen 47'728 47'719 47'719.00
3660.25 Planmässige Abschreibungen alte Investitionsbeiträge 62'450 62'451 62'451.00
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 3'596 3'579 1'070.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 7'626 15'747 18'601.80
4240.00 Benützungsgebühren 3'000 3'000 2'800.00
4479.10 Übrige Rückerstattungen Dritter Liegenschaften VV 450.00

22 Sonderschulen 66'000 100'500 72'000.00
Nettoergebnis 66'000 100'500 72'000.00

2200 Sonderschulen §37 66'000 100'500 72'000.00
Nettoergebnis 66'000 100'500 72'000.00

3612.00 Beiträge an Sonderschulen und Heimaufenthalte 66'000 100'500 72'000.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 15 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 139'411 67'800 129'322 71'300 141'853.00 54'770.55
Nettoergebnis 71'611 58'022 87'082.45

31 Kulturerbe 900 894 894.00
Nettoergebnis 900 894 894.00

3111 Naturmuseum 900 894 894.00
Nettoergebnis 900 894 894.00

3634.00 Naturmuseum Solothurn 900 894 894.00

32 Kultur, übrige 116'126 67'800 106'637 71'300 120'048.90 54'770.55
Nettoergebnis 48'326 35'337 65'278.35

3210 Bibliotheken 7'200 7'200 7'196.00
Nettoergebnis 7'200 7'200 7'196.00

3636.00 Zentralbibliothek Solothurn 7'200 7'200 7'196.00

3220 Konzert und Theater 5'900 5'909 5'909.00
Nettoergebnis 5'900 5'909 5'909.00

3636.00 Stadttheater Solothurn 5'900 5'909 5'909.00

3290 Kultur, übrige 36'000 1'800 36'080 1'300 25'406.55 1'510.00
Nettoergebnis 34'200 34'780 23'896.55

3000.00 Entschädigung Dorfchronik 20'000 20'000
3000.01 Entschädigung Adventsmäret 1'300
3102.00 Drucksachen, Publikationen, Dorfkalender 3'000 3'000 2'859.45
3109.00 Verbrauchsmaterial, Samichlaus 500 500 380.40
3130.00 Kulturelle Veranstaltungen 3'000 3'000 4'817.90
3130.01 Seniorenobmann 1'000 1'000.00
3130.02 Adventsmarkt 1'300 1'280 1'604.60
3170.00 Kosten Jungbürgerfeier 1'000 1'000 583.25
3199.00 Verschönerung der Gemeinde 1'000 1'000 7'279.95
3636.00 Beiträge an kulturelle Institutionen 4'000 4'000 5'631.00
3637.00 Einlösung Gewerbegutscheine 1'200 1'000 1'250.00
4240.00 Standmieten Adventsmarkt 1'300 1'300 1'360.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 16 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4250.00 Verkauf Gewerbegutscheine 500 150.00

3291 Krebskilbi 67'026 66'000 57'448 70'000 81'537.35 53'260.55
Nettoergebnis 1'026 12'552 28'276.80

3000.00 Besoldung Kilbikommission 7'500 7'000 7'605.00
3000.01 Besoldung übriges Personal 4'500 3'500 1'380.35
3000.02 Besoldung, Gehalt Einzüger Parkplatzgebühr 4'000 4'000
3100.00 Büromaterial 500 500
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000 1'000 1'809.55
3102.00 Inserate 2'500 4'000 4'612.85
3111.00 Mobiliar, Geräte, Fahrzeuge 3'000 3'000
3120.00 Wasser, Energie 5'000 3'000 8'100.10
3130.00 Risottoessen 2'500 2'500 2'900.00
3130.01 Dienstleistungen Dritter 4'000 2'000 4'098.80
3130.02 Sicherheitsdienste, Samariter 15'000 15'000 20'704.50
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1'500 1'500 1'000.00
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 14'000 9'000 26'916.20
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 1'010.10
3632.00 Beiträge an Gemeinden und 500.00

Zweckverbände
3990.99 Interne Verrechung Sozialleistungen 1'526 948 899.90
4240.00 Kilbiplatzgebühren 45'000 47'000 32'557.50
4240.01 Parkplatzgebühren 18'000 15'000 11'319.65
4240.02 Festwirtschaft Kilbi 8'000 7'383.40
4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag und Spenden 3'000 2'000.00

34 Sport und Freizeit 22'385 21'791 20'910.10
Nettoergebnis 22'385 21'791 20'910.10

3410 Sport 500 500 500.00
Nettoergebnis 500 500 500.00

3636.00 Diverse Zuwendungen 500 500 500.00

3412 Freibad 17'530 17'127 15'852.00
Nettoergebnis 17'530 17'127 15'852.00

3634.00 Schwimmbad Eichholz, Betriebskosten 14'570 14'569 15'151.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 17 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.00 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 2'260 1'857
3660.25 Planmässige Abschreibungen alte Investitionsbeiträge 700 701 701.00

3413 Kunsteisbahn 2'255 2'255 2'255.00
Nettoergebnis 2'255 2'255 2'255.00

3634.00 Kunsteisbahn Zuchwil 2'255 2'255 2'255.00

3421 Freizeitzentrum 1'100 1'079 1'079.00
Nettoergebnis 1'100 1'079 1'079.00

3636.00 Altes Spital Solothurn 1'100 1'079 1'079.00

3425 Jugendkulturhaus, Jugendarbeit 1'000 830 1'224.10
Nettoergebnis 1'000 830 1'224.10

3634.01 Jugendarbeit Kriegstetten-Halten-Oekingen 1'000 830 1'224.10

4 GESUNDHEIT 399'120 354'496 326'242.50
Nettoergebnis 399'120 354'496 326'242.50

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 252'140 227'866 212'786.75
Nettoergebnis 252'140 227'866 212'786.75

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 252'140 227'866 212'786.75
Nettoergebnis 252'140 227'866 212'786.75

3320.25 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen (alt) 8'690 8'686 8'686.00
3632.00 Pflegekostenbeitrag Einwohnergemeinden 243'450 219'180 204'100.75

42 Ambulante Krankenpflege 121'150 101'830 91'253.95
Nettoergebnis 121'150 101'830 91'253.95

4210 Ambulante Krankenpflege 121'150 101'830 91'253.95
Nettoergebnis 121'150 101'830 91'253.95

3636.00 Verein Spitex Kriegstetten 120'000 101'000 90'470.15
3636.01 Beitrag an Kinderspitex VSEG 1'150 830 783.80

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 18 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Gesundheitsprävention 25'200 24'800 22'201.80
Nettoergebnis 25'200 24'800 22'201.80

4310 Alkohol- und Drogenprävention 25'200 24'800 22'201.80
Nettoergebnis 25'200 24'800 22'201.80

3636.00 Suchthilfe VSEG 25'200 24'800 22'201.80
3631.00 Beiträge an Pflegeinitiative (1. Etappe) 630

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'197'643 15'000 1'132'438 3'000 1'052'103.65 6'127.45
Nettoergebnis 1'182'643 1'129'438 1'045'976.20

53 Alter + Hinterlassene 506'249 477'778 456'677.40
Nettoergebnis 506'249 477'778 456'677.40

5320 Ergänzungsleistungen AHV 488'850 460'400 441'980.65
Nettoergebnis 488'850 460'400 441'980.65

3611.00 Verwaltungskosten EL AHV 24'850 23'100 23'241.55
3631.00 Beitrag an Kanton für EL AHV 464'000 437'300 418'739.10

5350 Leistungen an das Alter 17'399 17'378 14'696.75
Nettoergebnis 17'399 17'378 14'696.75

3170.00 Seniorenfahrt 15'000 15'000 11'348.60
3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 1'399 1'378 1'378.00
3637.00 Altersehrungen, Geschenke 1'000 1'000 1'970.15

54 Familie und Jugend 22'150 22'550 20'363.50
Nettoergebnis 22'150 22'550 20'363.50

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 21'800 22'050 20'005.05
Nettoergebnis 21'800 22'050 20'005.05

3632.00 Gemeindeanteil an Alimentenbevorschussung 21'800 22'050 20'005.05

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 19 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5440 Jugendschutz (allgemein) 350 500 358.45
Nettoergebnis 350 500 358.45

3636.00 Elternbriefe Pro Juventute 350 500 358.45

57 Sozialhilfe und Asylwesen 669'244 15'000 632'110 3'000 575'062.75 6'127.45
Nettoergebnis 654'244 629'110 568'935.30

5720 Gesetzliche wirtschaftliche Hilfe 643'620 610'600 550'929.85
Nettoergebnis 643'620 610'600 550'929.85

3612.00 Sozialadministration 187'172 172'350 174'482.00
3632.00 Lastenausgleich Sozialhilfe 456'448 438'250 374'578.00
3637.00 Bestattungskosten Minderbemittelte 1'869.85

5721 Freiwillige wirtschaftliche Hilfe 21'830 21'510 24'132.90
Nettoergebnis 21'830 21'510 24'132.90

3612.00 Familien- Väter- und Mütterberatung 17'980 17'710 15'476.10
3636.01 Ehe- und Lebensberatung (VEL) VSEG 1'850 1'800 1'697.80
3636.02 Freiwilliger Sozialbetrag VSEG 2'000 2'000 1'959.00
3636.03 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 5'000.00

5730 Asylwesen 3'794 15'000 3'000 6'127.45
Nettoergebnis 11'206 3'000 6'127.45

3612.00 Entschädigung an Gemeinden 3'794
4631.00 Beiträge von Kanton Asyl 15'000 3'000 6'127.45

6 VERKEHR 291'082 335'437 27'500 329'632.35 30'576.05
Nettoergebnis 291'082 307'937 299'056.30

61 Strassenverkehr 154'680 181'203 165'623.35
Nettoergebnis 154'680 181'203 165'623.35

6130 Kantonsstrassen 2'310 1'756 2'307.00
Nettoergebnis 2'310 1'756 2'307.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 20 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.00 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 1'110 560 1'111.00
Kantonsstrassen

3660.25 Planmässige Abschreibungen Kantonsstrassen (alt) 1'200 1'196 1'196.00

6150 Gemeindestrassen 144'870 171'947 156'624.80
Nettoergebnis 144'870 171'947 156'624.80

3010.00 Besoldung Anteil Gemeindeangestellter 20'735 21'604.05
3010.01 Besoldung Stellvertretung Gemeinde-Angestellter 2'000 3'075.85
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial, Kies, Splitter 1'500 2'000 1'266.10
3101.01 Robidog, Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'000 1'500 1'295.55
3111.00 Anschaffung Werkzeuge, Geräte 2'000 3'000 3'473.95
3120.00 Strom für Strassenbeleuchtung 15'000 16'000 14'546.80
3130.00 Grundbuch- und Vermessungskosten 2'000 3'000 341.20
3130.01 Dienstleistungen Dritter TB 24'740
3134.00 Sachversicherungen, Fahrzeugsteuer 1'400 1'400 1'379.35
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 20'000 20'000 6'057.50
3141.01 Signalisationen 2'000 1'500 5'445.35
3141.02 Unterhalt Strassenbeleuchtung 5'000 5'000 4'754.55
3151.00 Betriebskosten Fahrzeuge 1'500 2'000 1'582.25
3151.01 Unterhalt Gemeindefahrzeuge 1'500 1'500 2'334.75
3151.02 Unterhalt Werkzeuge, Geräte 1'500 1'500 5'122.45
3170.00 Kurskosten, Spesen 500 500 995.00
3199.00 Uebriger Aufwand 500 500
3300.00 Planmässige Abschreibungen Gemeindestrassen 13'980 14'576 8'360.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes Verwaltungsvermögen 41'310 41'305 41'305.00
3320.00 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen 20'459 23'393.00
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 8'440 8'408 2'140.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 5'064 8'152.10

6152 Winterdienst 7'500 7'500 6'691.55
Nettoergebnis 7'500 7'500 6'691.55

3030.00 Winterdienst (Schneeräumung) 7'000 7'000 6'536.45
3101.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial, Salz 500 500 155.10

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 21 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

62 Öffentlicher Verkehr 136'402 154'234 27'500 164'009.00 30'576.05
Nettoergebnis 136'402 126'734 133'432.95

6210 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur 252 252 252.00
Nettoergebnis 252 252 252.00

3634.00 Velostation Solothurn 252 252 252.00

6290 Öffentlicher Verkehr, übrige 136'150 153'982 27'500 163'757.00 30'576.05
Nettoergebnis 136'150 126'482 133'180.95

3199.00 SBB-GA-Tageskarten inkl. Verwaltungskosten 30'800 30'800.00
3631.00 Beitrag an öffentlichen Verkehr 136'150 123'182 132'957.00
4260.00 Ertrag SBB Tageskarten 22'000 27'400.00
4260.01 Beiträge Gemeinde Halten/Oekingen 5'500 3'176.05

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 783'705 728'774 734'051 681'368 807'689.40 757'488.95
Nettoergebnis 54'931 52'683 50'200.45

71 Wasserversorgung 215'871 215'871 205'487 205'487 242'672.65 242'672.65

7101 Wasserversorgung SF 215'871 215'871 205'487 205'487 242'672.65 242'672.65
3010.00 Besoldung Anteil Gemeindeangestellter 7'405 8'101.20
3101.00 Verbrauchsmaterial 500
3111.01 Wasseruhren, Geräte 10'000 20'000 1'038.40
3120.00 Wassereinkauf von Zweckverband 125'000 115'000 115'411.85
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 494.35
3130.02 Dienstleistungen Dritter TB 8'121
3132.00 Dienstleistungen, Honorare 3'000 3'000
3132.01 Nachführung Netzpläne 7'500 5'000 7'555.00
3143.00 Baulicher Unterhalt Leitungsnetz und Hydranten 25'000 15'000 4'182.80
3143.01 Baulicher Unterhalt, Planung 1'500 1'500
3300.01 Planmässige Abschreibungen SF Wasserversorgung 6'080 6'393 7'419.00
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes VV SF 18'360 18'355 18'355.00

Wasserversorgung
3510.00 Einlagen in EK SF Wasser 73'687.15
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 9'310 9'218 5'510.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 2'116 917.90
4240.00 Wassergrundgebühren 25'000 23'500 24'794.25

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 22 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.01 Wasserverbrauchsgebühren 92'000 88'000 89'333.95
4240.02 Zählermiete 7'500 7'500 7'359.80
4240.03 Bauwasser 500 500
4240.04 Hydrantengebühren 13'500 13'000 13'440.15
4463.00 Finanzertrag selbständige öff-rechtl. Unternehmen 12'000.00
4510.00 Entnahme EK SF Wasser 76'479 72'155
4691.00 Einnahmenüberschuss aus der IR 94'852.50
4940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Wasser 892 832 892.00

72 Abwasserbeseitigung 206'650 206'650 162'583 162'583 172'149.65 172'149.65

7201 Abwasserbeseitigung SF 206'650 206'650 162'583 162'583 172'149.65 172'149.65
3010.00 Besoldung Anteil Gemeindeangestellter 740 8'101.20
3120.00 Ver- und Entsorgung, Wasser, Strom, Heizung 250 250 181.40
3130.01 Dienstleistungen Dritter TB 811
3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 3'000
3132.00 Nachführen der Pläne 8'000 8'000 6'482.50
3132.01 Dienstleistungen und Honorare 2'000 2'000 1'812.50
3143.00 Unterhalt Kanalisation 45'000 5'000 8'771.30
3143.01 Kleinere Revisionen 4'000 4'000
3300.02 Planmässige Abschreibungen SF Abwasserbeseitigung 189
3320.02 Planmässige Abschreibungen immaterielle Anlagen SF 13'000 13'000

Abwasserbeseitigung
3510.10 Einlagen in Werterhalt SF Abwasser (23'219) 10'219 10'030 23'219.00
3612.00 Gemeindebeitrag ZASE 100'000 92'175 104'765.95
3630.00 Abgabe an Bund für Mikroverunreinigungen 15'000 15'000 13'327.90
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 8'370 8'558 4'570.00
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 641 917.90
4240.00 Abwassergrundgebühren 20'000 18'000 20'206.60
4240.01 Abwasserentsorgungsgebühren 85'000 85'000 77'126.25
4510.00 Entnahme EK SF Abwasser 85'549 43'366 47'003.45
4510.10 Entnahme Werterhalt SF Abwasser 13'000 13'189
4691.00 Einnahmenüberschuss aus der IR 24'712.35
4940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Abwasser 3'101 3'028 3'101.00

73 Abfallbeseitigung 169'749 167'349 168'698 166'298 164'866.05 162'203.30
Nettoergebnis 2'400 2'400 2'662.75

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 23 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7300 Abfallbeseitigung (allgemein) 2'400 2'400 2'662.75
Nettoergebnis 2'400 2'400 2'662.75

3631.00 Tierische Abfälle Kanton 2'000 2'000 2'273.35
3634.00 Beitrag an Konfiskatraum Subingen 400 400 389.40

7301 Abfallbeseitigung SF 167'349 167'349 166'298 166'298 162'203.30 162'203.30
3010.00 Besoldung Anteil Gemeindeangestellter 6'665 11'119.75
3101.00 Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 1'088.08
3102.00 Drucksachen, Inserate 500 220.85
3130.01 Kehrichteinsammlung 45'000 40'000 37'867.50
3130.02 Kehricht KEBAG und Neuenschwander 8'000 10'000 7'186.10
3130.03 Entsorgung Altglassammelstelle 2 Gemeinden 5'000 5'000 4'010.10
3130.04 Entsorgung Grünabfuhr 65'000 65'000 64'586.60
3130.05 Entsorgung Weissblech, Altmetall, Oel, Alu, 10'000 10'000 11'419.00

Giftsammlung, Karton
3130.06 Entsorgung Gemeindemulde Sammelstelle 6'000 6'000 6'317.20
3130.07 Dienstleistungen Dritter TB 7'310
3140.00 Baulicher Unterhalt 1'000 1'000 185.75
3199.00 Uebriger Betriebsaufwand 1.70
3300.03 Planmässige Abschreibungen Abfallbeseitigung SF 180 3'333 182.00
3510.00 Einlagen in EK SF Abfall 8'549 5'602 11'248.57
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 9'310 9'228 5'510.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 1'970 1'260.10
4240.00 Kehrichtgebühren, Verursacher 112'000 112'000 112'271.20
4240.01 Ertrag Grünabfuhrmarken 22'000 22'000 22'526.25
4612.00 Beitrag Gemeinde Halten 25'000 25'000 19'177.00
4635.00 Rückvergütung Sondermüll 2'000 2'000 2'450.75
4636.00 Rückvergütung Altglassammlungen 6'000 5'000 5'429.10
4940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Abfall 349 298 349.00

74 Verbauungen 12'623 1'880 13'894 6'350.70 1'824.00
Nettoergebnis 10'743 13'894 4'526.70

7410 Gewässerverbauungen 12'623 1'880 13'894 6'350.70 1'824.00
Nettoergebnis 10'743 13'894 4'526.70

3000.00 Besoldung Bachunterhalt 2'500 1'830.50
3010.00 Besoldung Anteil Gemeindeangestellter 4'445 2'700.40

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 24 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.01 Dienstleistungen Dritter TB 7'373
3140.00 Unterhalt Bäche 4'000 5'000 1'332.90
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 1'250 1'250
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 699 486.90
4631.00 Beiträge vom Kanton 1'880 1'824.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 2'778 778 1'961.25
Nettoergebnis 2'778 778 1'961.25

7500 Arten- und Landschaftsschutz 2'778 778 1'961.25
Nettoergebnis 2'778 778 1'961.25

3631.00 Natur- und Heimatschutzfonds 2'000 1'183.25
3632.00 Trägerschaft für Vollzug Landschaftsqualität und 778 778 778.00

Vernetzung im repla-Perimeter

77 Übriger Umweltschutz 163'524 137'024 164'100 147'000 208'925.90 178'639.35
Nettoergebnis 26'500 17'100 30'286.55

7710 Friedhof und Bestattung (allgemein) 26'500 27'100 10'000 37'736.55 7'450.00
Nettoergebnis 26'500 17'100 30'286.55

3612.00 Beitrag Betriebskosten Friedhof und Halle 26'500 27'100 32'557.95
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 5'178.60
4612.00 Entschädigung Friedhofverwaltung 10'000 7'450.00

7711 Friedhof und Bestattung (Gemeindeverband) 137'024 137'024 137'000 137'000 171'189.35 171'189.35
3000.00 Sitzungsgelder Friedhofkommission 1'500 1'500 1'200.00
3000.01 Besoldung Friedhofkommission 2'000 2'000 1'920.00
3010.00 Besoldung Friedhofpersonal 61'000 65'000 50'079.10
3010.01 Besoldung Gräber und Beerdigungen 2'040.00
3010.02 Besoldung Wartung Halle 3'404.70
3100.00 Büromaterial 150 150 809.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'800 1'800 1'310.95
3101.01 Anschaffung Platten und Kies 500
3120.00 Energie 5'500 5'500 3'471.20
3120.01 Wasserverbrauch 1'200 1'200 998.80
3130.00 Grabaushub Erdbestattungen 3'000 3'000 3'121.85
3130.01 Entsorgung 5'000 5'000 5'859.75

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 25 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.02 Post-/Bankspesen, Porti, Telefon 100 100
3134.00 Versicherungen 1'100 1'100 964.00
3140.01 Unterhalt Maschinen und Geräte 3'000 3'000 3'887.70
3140.03 Uebriger Unterhalt durch Dritte 15'000 15'000 19'067.25
3140.10 Gestaltung Nord 45'751.85
3144.00 Unterhalt Friedhofhalle 4'000 4'000 3'530.70
3160.00 Baurechtszins Friedhoferweiterung 6'700 6'700 6'517.00
3199.00 Uebriger Aufwand 950 950 3'400.00
3612.00 Beitrag an Kirchgemeinde für Geläute 2'000 2'000 2'000.00
3632.00 Entschädigung EG Kriegstetten (Anmeldestelle, 10'000 10'000 2'550.00

Verwaltung, Div.)
3632.01 Entschädigung EG Kriegstetten (Verwaltung) 2'800.00
3632.02 Entschädigung EG Kriegstetten (Raum, EDV, Büromob.) 1'500.00
3632.03 Entschädigung EG Kriegstetten (div. 600.00

Verwaltungsaufwand)
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 12'524 9'000 4'405.50
4240.00 Beiträge für Grabplatzgebühren 8'000 8'000 16'220.00
4612.00 Gemeindebeiträge 129'024 129'000 154'969.35

79 Raumordnung 12'510 18'511 10'763.20
Nettoergebnis 12'510 18'511 10'763.20

7900 Raumordnung (allgemein) 12'510 18'511 10'763.20
Nettoergebnis 12'510 18'511 10'763.20

3632.00 Regionalplanungsgruppe repla espace Solothurn 6'000 12'000 6'752.20
3660.00 Planmässige Abschreibung Raumordnung 4'010 4'011 4'011.00
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 2'500 2'500

8 VOLKSWIRTSCHAFT 199'579 338'905 216'620 437'358 149'411.55 302'408.48
Nettoergebnis 139'326 220'738 152'996.93

82 Forstwirtschaft 28'905 28'905 72'358 72'358 19'997.40 19'997.40

8201 Forstwirtschaft SF 28'905 28'905 72'358 72'358 19'997.40 19'997.40
3000.00 Entschädigung Waldbeauftragter 1'200 1'200 1'200.00
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100
3111.00 Anschaffung Werkzeuge und Geräte 100 548.00
3120.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 1'000 558.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 26 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500 810.80
3130.01 DL FB Wasseramt inkl.verrechnete Unternehmer 8'100 9'800 4'176.85
3130.02 Verbandsbeiträge 1'200 1'160 1'161.80
3134.00 Sachversicherungen 500 500
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000 49'000
3145.00 Unterhalt Wald (Baulicher Unterhalt Wege, Bänke) 500 400 1'060.00
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Mobilien 200 197.15
3170.01 Waldgang / Waldaktivitäten 1'000 930.65
3190.00 Übriger Betriebsaufwand 200 200 200.00
3300.05 Planmässige Abschreibungen Forst SF 1'870 3'030 1'874.00
3611.00 Entschädigungen an Kanton 320 320.15
3631.00 Beitrag gem. Leistungen nach §27 Waldgesetz 6'600 6'560 6'560.00

(Waldfünfliber)
3930.00 Interne Verrechnung von Betriebs- und 400 400 400.00

Verwaltungskosten
3990.99 Interne Verrechnung Sozialleistungen 115 108
4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'280.00
4250.01 Holzverkäufe FB Wasseramt 7'600 7'600 5'195.35
4260.00 Beiträge Forstbetrieb 120 1'000 115.25
4420.00 Dividende Forstbetrieb Wasseramt AG 68 68.00
4470.00 Mietzinsen 3'000 2'000 400.00
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 17'562 61'748 11'750.00
4621.70 Kantons- und Bundesbeiträge an Pflegefall 633.80
4940.00 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 555 10 555.00

87 Brennstoffe und Energie 170'674 310'000 144'262 365'000 129'414.15 282'411.08
Nettoergebnis 139'326 220'738 152'996.93

8710 Elektrizität (allgemein) 170'674 310'000 144'262 365'000 129'414.15 282'411.08
Nettoergebnis 139'326 220'738 152'996.93

3130.00 Gebühren 500 500.00
3130.01 Plannachführungskosten / Beschriftung KVK 13'000 18'000 28'861.15
3130.02 Kontrolle Hausinstallationen 1'500 1'500 2'503.75
3132.00 Honorare externe Unterstützung 4'000 4'000 3'732.20
3132.01 Beratung Dritter 6'000 10'000 1'112.00
3132.02 Anlagebuchhaltung 4'000 4'000 4'342.50
3132.03 Nachführung und Kontrolle GEP 2'500 2'500 3'127.50
3140.00 Netzunterhalt 10'000 10'000 17'189.25

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 27 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3140.01 Verschiedene Verkabelungen Netz 45'000 5'000 934.10
3140.02 Verkabelungen Hausanschlüsse 10'000 10'000 10'011.70
3300.00 Planmässige Abschreibungen 7'440 8'169 5'114.00
3300.04 Planmässige Abschreibungen Elektrizitätsversorgung SF 4'125
3300.25 Planmässige Abschreibungen altes Verwaltungsvermögen 50'420 50'416 50'416.00
3930.00 Interne Verrechnung Betriebs- und Verwaltungskosten 16'314 16'295 1'570.00
3990.99 Interne Verrechnungen Sozialleistungen 257
4120.00 Rückvergütungen BKW 300'000 350'000 273'565.38
4260.00 Rückerstattung Dritter (Verkabelung Hausanschlüsse) 10'000 15'000 7'317.70
4940.00 Interne Verrechnung Zinsguthaben 1'528.00

9 FINANZEN UND STEUERN 185'767 5'014'862 56'258 5'087'517 205'898.54 5'002'139.06
Nettoergebnis 4'829'095 5'031'259 4'796'240.52

91 Steuern 24'500 4'613'000 29'200 4'469'000 10'924.20 4'855'620.92
Nettoergebnis 4'588'500 4'439'800 4'844'696.72

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 19'700 4'378'000 24'400 4'263'000 6'124.20 4'616'664.77
Nettoergebnis 4'358'300 4'238'600 4'610'540.57

3180.10 Einzelwertberichtigungen auf Steuerforderungen -9'352.00
Natürliche Personen

3180.11 Pauschalwertberichtigungen auf -3'297.00
Steuerforderungen (Delkredere) 
Natürliche Personen

3180.20 Einzelwertberichtigungen auf Steuerforderungen -39.00
Juristische Personen

3180.21 Pauschalwertberichtigungen auf -71.00
Steuerforderungen (Delkredere) Juristische Personen

3181.10 Tatsächliche Forderungsverluste Steuern Natürliche 18'000 23'000 17'296.65
Personen

3181.20 Tatsächliche Forderungsverluste Steuern Juristische 100 400 0.05
Personen

3631.10 Pauschale Steueranrechnung 1'600 1'000 1'586.50
4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen 4'100'000 4'100'000 4'270'779.25
4000.90 Eingang abgeschriebener Forderungen (Steuern) 10'000 1'000 11'705.05
4002.00 Quellensteuern 50'000 40'000 51'852.67
4008.00 Personalsteuern 18'000 22'000 18'860.00
4010.00 Gemeindesteuern Juristische Personen 200'000 100'000 263'467.80

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 28 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9101 Sondersteuern 4'800 235'000 4'800 206'000 4'800.00 238'956.15
Nettoergebnis 230'200 201'200 234'156.15

3611.00 Hundekontrollzeichen, Ablieferung an den Kanton 4'800 4'800 4'800.00
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 10'000 10'000 9'939.95
4022.10 Kapitalabfindungs- und Sondersteuern 210'000 180'000 213'286.20
4033.00 Hundesteuern 15'000 16'000 15'730.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 197'425 154'900 83'400.00
Nettoergebnis 197'425 154'900 83'400.00

9300 Finanz- und Lastenausgleich 197'425 154'900 83'400.00
Nettoergebnis 197'425 154'900 83'400.00

4621.50 Ressourcenausgleich vom Kanton 190'391 139'558 74'515.00
4621.61 Beitrag Gemeindeausgleich STAF 2021 7'034 15'342 8'885.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 161'267 176'125 27'058 36'275 28'388.37 33'964.59
Nettoergebnis 14'858 9'217 5'576.22

9610 Zinsen 73'797 33'875 22'218 33'875 18'495.69 31'564.59
Nettoergebnis 39'922 11'657 13'068.90

3130.00 Post- und Bankgebühren 2'000 2'000 2'067.99
3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 1'000 1'500 231.65
3400.00 Bankkontokorrentzinsen 200
3401.00 Vergütungs- und Rückerstattungszins Steuern 2'000 7'000 2'221.05
3406.00 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten, SUVA 4'300 7'550 7'550.00
3406.01 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten, 59'400

Darlehen
3940.00 Interne Verrechnung Zinsen SF Wasser/Abwasser/Abfall 4'897 4'168 6'425.00
4400.00 Guthabenzinsen Post- und Bankkonto 315.86
4401.00 Verzugszins Steuern 30'000 30'000 26'826.76
4401.01 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 122.00
4407.00 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten, 424.97

Darlehen
4420.00 Dividenden GA Weissenstein 3'875 3'875 3'875.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 29 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9630 Liegenschaften des Finanzvermögens, Schulhausstrasse 2 2'270 1'200 4'040 2'400 6'690.20 2'400.00
Nettoergebnis 1'070 1'640 4'290.20

3120.00 Wasser, Energie, Heizmaterial 2'500 5'137.10
3134.00 Sachversicherungen 540 622.45
3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 500 1'000 930.65
3439.10 Wasser, Energie Heizmaterial 1'500
3439.40 Sachversicherungsprämien 270
4430.00 Mietzinsen, Pachtzinsen 1'200 2'400 2'400.00

9631 Liegenschaften des FV, Gde-Verwaltung Hauptstr. 60 85'200 141'050
Nettoergebnis 55'850

3430.00 Baulicher Unterhalt 43'000
3439.10 Wasser, Energie, Heizmaterial, Ab-/Wasser, Kehricht 21'000
3439.40 Sachversicherungsprämien 3'200
3439.50 Dienstleistungen Dritter 18'000
4430.00 Mietzinse 141'050

9690 Finanzvermögen, übriges 800 3'202.48
Nettoergebnis 800 3'202.48

3499.00 Übriger Finanzaufwand 800 3'202.48

97 Rückverteilungen 300 200 371.80
Nettoergebnis 300 200 371.80

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 300 200 371.80
Nettoergebnis 300 200 371.80

4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 300 200 371.80

99 Nicht aufgeteilte Posten 28'012 427'142 166'585.97 28'781.75
Nettoergebnis 28'012 427'142 137'804.22

9950 Neutrale Aufwendungen und Erträge 28'012 28'012 28'781.75
Nettoergebnis 28'012 28'012 28'781.75

4390.01 Übrige Erträge 769.75

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 30 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Einzelkonten nach Funktionen

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4896.00 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 28'012 28'012 28'012.00

9990 Abschluss 399'130 166'585.97
Nettoergebnis 399'130 166'585.97

9000.00 Ertragsüberschuss Erfolgsrechnung 166'585.97
9001.00 Aufwandüberschuss Erfolgsrechnung 399'130

Total Aufwand 6'900'809 6'722'236 6'577'146.02
Total Ertrag 6'564'753 6'722'236 6'577'146.02
Aufwandüberschuss 336'056
Ertragsüberschuss

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 31 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 6'900'809 6'722'236 6'410'560.05

30 Personalaufwand 671'243 741'451 795'747.04

300 Behörden und Kommissionen 180'500 182'200 184'851.04
3000 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder an Behörden und 180'500 182'200 184'851.04

Kommissionen

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 367'000 433'155 468'222.25
3010 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 367'000 433'155 468'222.25

303 Temporäre Arbeitskräfte 7'000 7'000 6'536.45
3030 Temporäre Arbeitskräfte 7'000 7'000 6'536.45

305 Arbeitgeberbeiträge 85'693 91'706 117'374.55
3050 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verwaltungskosten 34'446 40'352 41'873.35
3052 AG-Beiträge an Pensionskassen 43'616 45'684 53'815.15
3053 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'102 2'744 18'899.35
3055 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2'529 2'926 2'786.70

309 Übriger Personalaufwand 31'050 27'390 18'762.75
3090 Aus- und Weiterbildung des Personals 31'050 27'390 18'762.75

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'234'688 1'137'695 1'147'111.94

310 Material- und Warenaufwand 44'400 50'750 43'090.91
3100 Büromaterial 4'400 5'150 4'803.13
3101 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 20'000 23'200 17'979.53
3102 Drucksachen, Publikationen 19'500 21'900 19'927.85
3109 Übriger Material- und Warenaufwand 500 500 380.40

311 Nicht aktivierbare Anlagen 89'750 84'055 40'436.66
3110 Büromöbel und -geräte 5'000 5'000 1'088.60
3111 Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 44'750 79'055 39'348.06
3118 Immateriellen Anlagen 40'000

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 249'450 224'950 257'688.75

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 32 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 249'450 224'950 257'688.75

313 Dienstleistungen und Honorare 520'956 460'980 438'101.29
3130 Dienstleistungen Dritter 331'706 245'340 256'816.19
3131 Planungen und Projektierungen Dritter 3'000
3132 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 132'000 153'500 128'181.35
3133 Informatik-Nutzungsaufwand 25'000 27'000 24'334.20
3134 Sachversicherungsprämien 32'250 32'140 28'769.55

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 224'000 177'400 208'646.95
3140 Unterhalt an Grundstücken 105'000 67'500 159'905.45
3141 Unterhalt Strassen / Verkehrswege 27'000 26'500 16'257.40
3143 Unterhalt übrige Tiefbauten 75'500 25'500 12'954.10
3144 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 16'000 57'500 18'470.00
3145 Unterhalt Wald 500 400 1'060.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 28'582 31'910 45'717.75
3150 Unterhalt Büromöbel und - geräte 100 200 1'968.47
3151 Unterhalt Apparate, Maschinen, Geräte, Fahrzeuge, 27'482 30'710 42'711.48

Werkzeuge
3153 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'000 1'000 1'037.80

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 22'300 17'200 34'983.68
3160 Miete und Pacht Liegenschaften 6'700 6'700 6'517.00
3161 Mieten, Benützungskosten Anlagen 14'000 9'000 26'916.20
3162 Raten für operatives Leasing/Mietleasing 1'600 1'500 1'550.48

317 Spesenentschädigungen 19'200 18'100 14'920.10
3170 Reisekosten und Spesen 19'200 18'100 14'920.10

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 19'900 25'400 5'169.35
3180 Wertberichtigungen auf Forderungen -12'759.00
3181 Tatsächliche Forderungsverluste 19'900 25'400 17'928.35

319 Verschiedener Betriebsaufwand 16'150 46'950 58'356.50
3190 Schadenersatzleistungen/Selbstbehalte 200 200 200.00
3199 Übriger Betriebsaufwand 15'950 46'750 58'156.50

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 33 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 219'707 248'814 223'473.00

330 Sachanlagen VV 198'017 206'669 191'394.00
3300 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 198'017 206'669 191'394.00

332 planmässige Abschreibungen Immaterielle Anlagen 21'690 42'145 32'079.00
3320 Planmässige (ordentliche) Abschreibungen immaterielle 21'690 42'145 32'079.00

Anlagen

34 Finanzaufwand 152'870 15'350 12'973.53

340 Zinsaufwand 65'900 14'550 9'771.05
3400 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 200
3401 Verzinsung kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 2'000 7'000 2'221.05
3406 Verzinsung langfristige Finanzverbindlichkeiten 63'700 7'550 7'550.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 86'970
3430 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 43'000
3439 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 43'970

349 Verschiedener Finanzaufwand 800 3'202.48
3499 Übriger Finanzaufwand 800 3'202.48

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 18'768 15'632 108'154.72

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 18'768 15'632 108'154.72
Eigenkapital

3510 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 18'768 15'632 108'154.72

36 Transferaufwand 4'483'905 4'432'197 4'012'056.12

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'853'143 2'901'575 2'582'275.52
3611 Entschädigungen an Kantone 105'810 118'300 96'769.75
3612 Entschädigungen an Gemeinden und Zweckverbände 2'747'333 2'783'275 2'485'505.77

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 1'559'032 1'459'846 1'360'310.60
3630 Beiträge an den Bund 15'000 15'000 13'327.90

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 34 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631 Beiträge an Kantone 612'980 570'042 563'299.20
3632 Beiträge an Gemeinden und Zweckverbände 738'576 702'358 614'264.00
3634 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 19'377 19'200 20'165.50
3636 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 170'899 151'246 144'164.00
3637 Beiträge an private Haushalte 2'200 2'000 5'090.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 71'730 70'776 69'470.00
3660 Planmässige Abschreibung Investitionsbeiträge 71'730 70'776 69'470.00

39 Interne Verrechnungen 119'628 131'097 111'043.70

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 60'490 60'436 22'840.00
3930 Interne Verrechnung von Betriebs- und 60'490 60'436 22'840.00

Verwaltungskosten

394 Zinsen und Finanzaufwand 4'897 4'168 6'425.00
3940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 4'897 4'168 6'425.00

399 Übrige interne Verrechnungen 54'241 66'493 81'778.70
3990 Übrige interne Verrechnungen 54'241 66'493 81'778.70

4 Ertrag 6'564'753 6'323'106 6'577'146.02

40 Fiskalertrag 4'613'000 4'469'000 4'855'620.92

400 Direkte Steuern natürliche Personen 4'178'000 4'163'000 4'353'196.97
4000 Einkommens-, Vermögenssteuern natürliche Personen 4'110'000 4'101'000 4'282'484.30
4002 Quellensteuern natürliche Personen 50'000 40'000 51'852.67
4008 Personensteuern 18'000 22'000 18'860.00

401 Direkte Steuern juristische Personen 200'000 100'000 263'467.80
4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Personen 200'000 100'000 263'467.80

402 Übrige Direkte Steuern 220'000 190'000 223'226.15
4022 Vermögensgewinnsteuern 220'000 190'000 223'226.15

403 Besitz- und Aufwandsteuern 15'000 16'000 15'730.00

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 35 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4033 Hundesteuern 15'000 16'000 15'730.00

41 Regalien und Konzessionen 300'200 350'100 273'665.38

412 Konzessionen 300'200 350'100 273'665.38
4120 Konzessionen 300'200 350'100 273'665.38

42 Entgelte 674'860 706'400 690'820.92

420 Ersatzabgaben 135'000 135'000 124'836.60
4200 Ersatzabgaben 135'000 135'000 124'836.60

421 Gebühren für Amtshandlungen 48'000 56'000 58'558.02
4210 Gebühren für Amtshandlungen 48'000 56'000 58'558.02

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 464'540 454'700 454'188.20
4240 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 464'540 454'700 454'188.20

425 Erlös aus Verkäufen 8'100 7'600 5'345.35
4250 Verkäufe 8'100 7'600 5'345.35

426 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 19'120 53'000 47'792.75
4260 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen Dritter 19'120 53'000 47'792.75

427 Bussen 100 100 100.00
4270 Bussen 100 100 100.00

43 Verschiedene Erträge 3'000 2'794.30

430 Verschiedene betriebliche Erträge 3'000 2'024.55
4309 Übriger betrieblicher Ertrag 3'000 2'024.55

439 Übriger Ertrag 769.75
4390 Übriger Ertrag 769.75

44 Finanzertrag 209'393 68'475 75'962.59

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 36 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

440 Zinsertrag 30'000 30'000 27'689.59
4400 Zinsen flüssige Mittel 315.86
4401 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 30'000 30'000 26'948.76
4407 Zinsen langfristige Finanzanlagen 424.97

442 Beteiligungsertrag FV 3'943 3'875 3'943.00
4420 Dividenden 3'943 3'875 3'943.00

443 Liegenschaftenertrag FV 142'250 2'400 2'400.00
4430 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 142'250 2'400 2'400.00

446 Finanzertrag von öffentlichen Unternehmungen 12'000.00
4463 Öffentliche Unternehmen als Aktiengesellschaft oder 12'000.00

andere privatrechtliche Organisationsform

447 Liegenschaftenertrag VV 32'000 31'000 28'730.00
4470 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 32'000 31'000 28'280.00
4479 Übrige Erträge Liegenschaften VV 450.00

448 Erträge von gemieteten Liegenschaften 1'200 1'200 1'200.00
4480 Mietzinse von gemieteten Liegenschaften 1'200 1'200 1'200.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 192'590 190'458 58'753.45

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen im 192'590 190'458 58'753.45
Eigenkapital

4510 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 192'590 190'458 58'753.45

46 Transferertrag 424'070 379'564 480'472.76

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 195'390 196'919 247'286.01
4612 Entschädigungen von Gemeinden und Zweckverbänden 195'390 196'919 247'286.01

462 Finanz- und Lastenausgleich 197'425 154'900 84'033.80
4621 Beitrag Finanz- und Lastenausgleich 197'425 154'900 84'033.80

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 30'955 27'545 29'216.30

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 37 von 47



ErfolgsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4631 Beiträge von Kantonen 22'955 20'545 21'336.45
4635 Beiträge von privaten Unternehmungen 2'000 2'000 2'450.75
4636 Beiträge von privaten Organisationen ohne 6'000 5'000 5'429.10

Erwerbszweck

469 Verschiedener Transferertrag 300 200 119'936.65
4691 Einnahmenüberschuss IR 119'564.85
4699 Rückverteilungen 300 200 371.80

48 Ausserordentlicher Ertrag 28'012 28'012 28'012.00

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 28'012 28'012 28'012.00
4896 Entnahmen aus Neubewertungsreserven 28'012 28'012 28'012.00

49 Interne Verrechnungen 119'628 131'097 111'043.70

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 60'490 60'436 22'840.00
4930 Interne Verrechnung von Betriebs- und 60'490 60'436 22'840.00

Verwaltungskosten

494 Interne Verrechnung Zinsen und Finanzaufwand 4'897 4'168 6'425.00
4940 Interne Verrechnung von Zinsen und Finanzaufwand 4'897 4'168 6'425.00

499 Übrige interne Verrechnungen 54'241 66'493 81'778.70
4990 Übrige interne Verrechnungen 54'241 66'493 81'778.70

9 Abschlusskonten 399'130 166'585.97

90 Abschluss Erfolgsrechnung 399'130 166'585.97

900 Abschluss Erfolgsrechnung (allgemeiner Haushalt) 399'130 166'585.97
9000 Ertragsüberschuss 166'585.97
9001 Aufwandüberschuss 399'130

Total Aufwand 6'900'809 6'722'236 6'577'146.02
Total Ertrag 6'564'753 6'722'236 6'577'146.02
Aufwandüberschuss 336'056
Ertragsüberschuss

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 38 von 47



InvestitionsrechnungGemeinde Kriegstetten

Funktionale Gliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 0 0 0 0 0.00 0.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 0 0 0 0 0.00 0.00
VERTEIDIGUNG

2 BILDUNG 0 0 0 0 14'317.10 0.00
Nettoergebnis 0 0 14'317.10

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 74'540 0 74'264 0 0.00 0.00
Nettoergebnis 74'540 74'264 0.00

4 GESUNDHEIT 0 0 0 0 0.00 0.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 0 0 0 0 0.00 0.00

6 VERKEHR 0 0 275'000 0 139'854.90 1'606.00
Nettoergebnis 0 275'000 138'248.90

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 0 20'000 480'000 20'000 137'564.85 143'767.50
Nettoergebnis 20'000 460'000 6'202.65

8 VOLKSWIRTSCHAFT 0 15'000 275'000 15'000 66'832.75 29'080.00
Nettoergebnis 15'000 260'000 37'752.75

9 FINANZEN UND STEUERN 35'000 74'540 10'000 1'079'264 48'282.65 232'398.75
Nettoergebnis 39'540 1'069'264 184'116.10

Total Ausgaben / Einnahmen 109'540 109'540 1'114'264 1'114'264 406'852.25 406'852.25

Einnahmenüberschuss / Nettoinvestitionen 0 0 0.00

Total 109'540 109'540 1'114'264 1'114'264 406'852.25 406'852.25

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 39 von 47



Investitionsrechnung VerwaltungsvermögenGemeinde Kriegstetten

Gemeinde Total

Budget Budget Jahresrechnung
2024 2023 2022

Investitionsausgaben
50 Sachanlagen 0 1'030'000 206'820.70
52 Immaterielle Anlagen 0 0 20'184.05
54 Darlehen 0 0 0.00
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 0 0 12'000.00
56 Eigene Investitionsbeiträge 74'540 74'264 0.00

Total Investitionsausgaben 74'540 1'104'264 239'004.75

Investitionseinnahmen
60 Übertragung von Sachanlagen in das Finanzvermögen 0 0 0.00
62 Abgang immaterielle Anlagen 0 0 0.00
63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 35'000 35'000 174'453.50
64 Rückzahlung von Darlehen 0 0 0.00
65 Übertragung von Beteiligungen 0 0 0.00
66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 0 0 0.00

Total Investitionseinnahmen 35'000 35'000 174'453.50

Investitionen im Verwaltungsvermögen
Total Investitionsausgaben 74'540 1'104'264 239'004.75
Total Investitionseinnahmen 35'000 35'000 174'453.50

592 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER 0 0 119'564.85

Nettoinvestitionen (-) / Einnahmenüberschuss (+) -39'540 -1'069'264 -184'116.10

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 40 von 47



InvestitionsrechnungGemeinde Kriegstetten

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 14'317.10
Nettoergebnis 14'317.10

2170 Schulliegenschaften 14'317.10
Nettoergebnis 14'317.10

5290.01 Planungskredit Turnhalle 14'317.10
BK 10.12.2020, CHF 110'000

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 74'540 74'264
Nettoergebnis 74'540 74'264

3412 Freibad 74'540 74'264
Nettoergebnis 74'540 74'264

5620.00 Investitionsbeiträge Schwimmbad Eichholz 74'540 74'264

6 VERKEHR 275'000 139'854.90 1'606.00
Nettoergebnis 275'000 138'248.90

6130 Kantonsstrassen 20'324.85 1'606.00
Nettoergebnis 18'718.85

5010.01 Haupt-/Halten-/Oekingenstrasse, Projekt Kanton 20'324.85
2TK.00689, CHF 170'000

6310.00 Investitionsbeiträge von Kanton 1'606.00

6150 Gemeindestrassen 275'000 119'530.05
Nettoergebnis 275'000 119'530.05

5010.09 Sanierung Schläflistrasse Deck- und Tragschicht/BK 40'072.05
13.12.2018, CHF 65'000

5010.11 Sanierung Deckbelag und Entwässerung/BK 175'000
02.12.2021, CHF 175'000

5010.12 Umrüstung Strassenbeleuchtung auf LED/BK 50'000 73'591.05
02.12.2021, CHF 75'000

5010.13 Anpassung Kürzemattstrasse an Südringstrassse 50'000
BK 01.12.2022, CHF 50'000

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 41 von 47



InvestitionsrechnungGemeinde Kriegstetten

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5290.00 Tempo 30 auf Kriegstettens Strassen/BK 13.12.2018, 5'866.95
CHF 65'000

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 20'000 480'000 20'000 137'564.85 143'767.50
Nettoergebnis 20'000 460'000 6'202.65

7101 Wasserversorgung SF 10'000 370'000 10'000 106'852.50 109'800.00
Nettoergebnis 10'000 360'000 2'947.50

5031.04 Ersatz WL Kürzemattstrasse/BK 02.12.2021, CHF 280'000
280'000

5031.05 Vorbereitung WV Kürzemattstrasse für Südringstrasse 90'000
BK 01.12.2022, CHF 90'000

5540.00 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 12'000.00
5920.00 SF Wasserversorgung, Uebertrag Einnahmenüberschuss 94'852.50
6370.00 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 10'000 10'000 109'800.00

7201 Abwasserbeseitigung SF 10'000 10'000 24'712.35 33'967.50
Nettoergebnis 10'000 10'000 9'255.15

5920.00 SF Abwasserbeseitigung, Uebertrag 24'712.35
Einnahmenüberschuss

6370.00 Anschlussgebühren Abwasserentsorgung 10'000 10'000 33'967.50

7301 Abfallbeseitigung SF 110'000 6'000.00
Nettoergebnis 110'000 6'000.00

5043.01 Unterirdische Entsorgungsstelle/BK 02.12.2021, CHF 110'000 6'000.00
110'000

8 VOLKSWIRTSCHAFT 15'000 275'000 15'000 66'832.75 29'080.00
Nettoergebnis 15'000 260'000 37'752.75

8201 Forstwirtschaft SF 61'832.75
Nettoergebnis 61'832.75

5045.00 Hochbauten Forst SF 61'832.75

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 42 von 47



InvestitionsrechnungGemeinde Kriegstetten

Investitionsrechnung VV, Einzelkonten

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

8710 Elektrizität (allgemein) 15'000 275'000 15'000 5'000.00 29'080.00
Nettoergebnis 15'000 260'000 24'080.00

5034.05 Sanierung Elektroversorgung Kürzemattstrasse/BK 165'000 5'000.00
02.12.2021, CHF 165'000

5034.06 Kabinen und Hausanschlüsse Kürzemattstrasse 110'000
BK 01.12.2022, CHF 110'000

6370.00 Anschlussgebühren von privaten Haushalten 15'000 15'000 29'080.00

9 FINANZEN UND STEUERN 35'000 74'540 10'000 1'079'264 48'282.65 232'398.75
Nettoergebnis 39'540 1'069'264 184'116.10

9990 Abschluss 35'000 74'540 10'000 1'079'264 48'282.65 232'398.75
Nettoergebnis 39'540 1'069'264 184'116.10

5900.10 Passivierte Einnahmen SF Wasserversorgung 10'000 14'947.50
5900.20 Passivierte Einnahmen SF Abwasserbeseitigung 10'000 10'000 9'255.15
5900.40 Passivierte Einnahmen SF Elektrizität 15'000 24'080.00
6900.00 Aktivierte Ausgaben allgemeiner Haushalt 74'540 349'264 214'398.75
6900.10 Aktivierte Ausgaben Wasserversorgung 360'000 12'000.00
6900.30 Aktivierte Ausgaben SF Abfallbeseitigung 110'000 6'000.00
6900.40 Aktivierte Ausgaben SF Elektrizität 260'000

Total Investitionsausgaben 109'540 1'114'264 406'852.25
Total Investitionseinnahmen 109'540 1'114'264 406'852.25
Nettoinvestition
Überschuss Investitionsrechnung

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 43 von 47



InvestitionsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 109'540 1'114'264 406'852.25

50 Sachanlagen 1'030'000 206'820.70

501 Strassen/Verkehrswege 275'000 133'987.95
5010 Strassen/Verkehrswege 275'000 133'987.95

503 Tiefbau 645'000 5'000.00
5031 Tiefbauten Wasserversorgung 370'000
5034 Tiefbauten Elektrizitätswerk 275'000 5'000.00

504 Hochbauten 110'000 67'832.75
5043 Hochbauten Abfallbeseitigung 110'000 6'000.00
5045 Hochbauten weitere SF 61'832.75

52 Immaterielle Anlagen 20'184.05

529 Übrige immaterielle Anlagen 20'184.05
5290 Übrige immaterielle Anlagen 20'184.05

55 Beteiligungen und Grundkapitalien 12'000.00

554 Öffentliche Unternehmungen 12'000.00
5540 Beteiligungen an öffentlichen Unternehmungen 12'000.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 74'540 74'264

562 Gemeinden und Zweckverbände 74'540 74'264
5620 Investitionsbeiträge an Gemeinden und Zweckverbände 74'540 74'264

59 Übertrag an Bilanz 35'000 10'000 167'847.50

590 Passivierungen 35'000 10'000 48'282.65
5900 Passivierte Einnahmen 35'000 10'000 48'282.65

592 Einnahmen Überschuss in ER 119'564.85
5920 Übertrag Einnahmenüberschuss in ER 119'564.85

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 44 von 47



InvestitionsrechnungGemeinde Kriegstetten

Sachgruppengliederung

Budget 2024 Budget 2023 Jahresrechnung 2022
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Investitonseinnahmen 109'540 1'114'264 406'852.25

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 35'000 35'000 174'453.50

631 Kantone 1'606.00
6310 Investiontsbeiträge von Kantonen 1'606.00

637 Private Haushalte 35'000 35'000 172'847.50
6370 Anschlussgebühren 35'000 35'000 172'847.50

69 Übertrag an Bilanz 74'540 1'079'264 232'398.75

690 Aktivierungen 74'540 1'079'264 232'398.75
6900 Aktivierte Ausgaben 74'540 1'079'264 232'398.75

Total Investitionsausgaben 109'540 1'114'264 406'852.25
Total Investitionseinnahmen 109'540 1'114'264 406'852.25
Nettoinvestition
Überschuss Investitionsrechnung

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 45 von 47



Gemeinde Kriegstetten

Anhang

Konto  /  

Anlage Beschreibung

Ist-

Anschaffungs-

wert 

Buchwert 

01.01.2023 Zuwachs Abgang 

Anschaffungswert 

für Abschreibung 

2023

Abschrei-

bungs-Satz 2023

Plan-Wert 

31.12.2023 

(Buchwert) Zuwachs Abgang

Anschaffungswert

für Abschreibung

 2024

Abschrei-

bungs-Satz

Abschreibung 

2024

Plan-Wert 

31.12.2024 

(Buchwert)

HRM1:

0290.3300.25 GB 119 Haltenstrasse 8, Gemeindehaus 18’690.00     5’607.00 0.00 0.00 18’690.00 10.00% 1’870.00 3’737.00 0.00 0.00 18’690.00 10.00% 1’870.00 1’867.00

0290.3300.25 Mobilien nicht definiert 19’470.00     5’842.00 0.00 0.00 19’470.00 10.00% 1’950.00 3’892.00 0.00 0.00 19’470.00 10.00% 1’950.00 1’942.00

1506.3300.25 GB 119 Haltenstrasse 8, FW-Magazin 29’590.00     8’877.00 0.00 0.00 29’590.00 10.00% 2’960.00 5’917.00 0.00 0.00 29’590.00 10.00% 2’960.00 2’957.00

1620.3300.25 GB 85 Grundmattstr./Friedhofweg, ZS-Anlage 10’120.00     3’036.00 0.00 0.00 10’120.00 10.00% 1’010.00 2’026.00 0.00 0.00 10’120.00 10.00% 1’010.00 1’016.00

2170.3300.25 GB 90 Schulhausstrasse 16, Schulanlagen 409’450.00   122’835.00 0.00 0.00 409’450.00 10.00% 40’950.00 81’885.00 0.00 0.00 409’450.00 10.00% 40’950.00 40’935.00

2170.3300.25 Schulhaus Anbau 59’960.00     17’988.00 0.00 0.00 59’960.00 10.00% 6’000.00 11’988.00 0.00 0.00 59’960.00 10.00% 6’000.00 5’988.00

2170.3660.25 Hochbauten undefiniert 7’780.00       2’329.00 0.00 0.00 7’780.00 10.00% 780.00 1’549.00 0.00 0.00 7’780.00 10.00% 780.00 769.00

2170.3660.25 Anteil OZ 13 624’510.00   187’353.00 0.00 0.00 624’510.00 10.00% 62’450.00 124’903.00 0.00 0.00 624’510.00 10.00% 62’450.00 62’453.00

3412.3660.25 Anteil Schwimmbad Eichholz 7’010.00       2’103.00 0.00 0.00 7’010.00 10.00% 700.00 1’403.00 0.00 0.00 7’010.00 10.00% 700.00 703.00

4120.3320.25 Planung "Wohnen im Alter" 86’859.40     26’057.40 0.00 0.00 86’859.40 10.00% 8’690.00 17’367.40 0.00 0.00 86’859.40 10.00% 8’690.00 8’677.40

6130.3660.25 Investitionsbeiträge an Kantonsstrassen 11’960.00     3’588.00 0.00 0.00 11’960.00 10.00% 1’200.00 2’388.00 0.00 0.00 11’960.00 10.00% 1’200.00 1’188.00

6150.3300.25 Gemeindestrassen 413’050.00   122’071.00 0.00 0.00 413’050.00 10.00% 41’310.00 80’761.00 0.00 0.00 413’050.00 10.00% 41’310.00 39’451.00

7101.3300.25 Wasserleitungsnetz 183’550.00   55’065.00 0.00 0.00 183’550.00 10.00% 18’360.00 36’705.00 0.00 0.00 183’550.00 10.00% 18’360.00 18’345.00

8710.3300.25 Beleuchtungsanlagen/EL.-Netz 504’160.00   148’550.00 0.00 0.00 504’160.00 10.00% 50’420.00 98’130.00 0.00 0.00 504’160.00 10.00% 50’420.00 47’710.00

HRM2:

0228.3052.05 Ausfinanzierung Pensionskasse 141’404.00   116’659.00 0.00 0.00 141’404.00 2.50% 3’540.00 113’119.00 0.00 0.00 141’404.00 2.50% 3’540.00 109’579.00

2170.3300.00 Investition baulicher Unterhalt Schulanlagen BK 41’981.60     35’621.60 0.00 0.00 41’981.60 3.03% 1’270.00 34’351.60 0.00 0.00 41’981.60 3.03% 1’270.00 33’081.60

2170.3300.00 Planungskredit Sporthalle 14’317.10     12’726.10 0.00 0.00 14’317.10 11.10% 1’590.00 11’136.10 0.00 0.00 14’317.10 11.10% 1’590.00 9’546.10

3412.3660.00 Anteil Investition Schwimmbad Eichholz - 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00% .00 0.00 74’540.00 0.00 74’540.00 3.03% 2’260.00 72’014.00

6130.3660.00 2TK.00689 Haupt-/Halten-/Oekingenstrasse 37’766.55     36’655.55 0.00 0.00 37’766.55 2.94% 1’110.00 35’545.55 0.00 0.00 37’766.55 2.94% 1’110.00 34’435.55

6150.3300.00 Anpassung Kürzemattstrasse an Südringstrasse 50’000.00     0.00 0.00 0.00 50’000.00 2.50% 1’250.00 48’750.00 0.00 0.00 50’000.00 2.50% 1’250.00 47’500.00

6150.3300.00 Sanierung Grundmattstrasse 62’519.10     60’782.10 0.00 0.00 62’519.10 2.78% 1’740.00 60’779.10 0.00 0.00 62’519.10 2.78% 1’740.00 57’308.10

6150.3300.00 Sanierung Sigriststrasse 7’992.00       6’592.00 0.00 0.00 7’992.00 2.50% 200.00 6’392.00 0.00 0.00 7’992.00 2.50% 200.00 6’192.00

6150.3300.00 Sanierung Flurwege 25’300.40     23’854.40 0.00 0.00 25’300.40 2.86% 720.00 23’134.40 0.00 0.00 25’300.40 2.86% 720.00 22’414.40

6150.3300.00 Alte Gerlafingenstrasse Entwässerung 54’758.95     50’546.95 0.00 0.00 54’758.95 2.56% 1’400.00 49’146.95 0.00 0.00 54’758.95 2.56% 1’400.00 47’746.95

6150.3300.00 Sanierung Schläflistrasse Deck- und Tragschich 40’072.05     39’017.05 0.00 0.00 40’072.05 2.63% 1’030.00 37’987.05 0.00 0.00 40’072.05 2.63% 1’050.00 36’937.05

6150.3300.00 Sanierung Eichholzstrasse 56’040.15     53’238.15 0.00 0.00 56’040.15 2.50% 1’400.00 51’838.15 0.00 0.00 56’040.15 2.50% 1’400.00 50’438.15

Abschreibungstabelle

Anlagebuchhaltung 

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 46 von 47



Gemeinde Kriegstetten

6150.3300.00 Sanierung Deckbelag und Entwässerung 175’000.00   0.00 0.00 0.00 175’000.00 2.50% 4’380.00 170’620.00 0.00 0.00 175’000.00 2.50% 4’380.00 166’240.00

6150.3300.00 Umrüstung Strasseneleuchtung auf LED 73’591.05     71’751.05 0.00 0.00 73’591.05 2.50% 1’840.00 69’911.05 0.00 0.00 73’591.05 2.50% 1’840.00 68’071.05

6150.3320.00 Tempo 30 auf Kriegstetten-Strassen 46’786.00     23’393.00 0.00 23’393.00 23’393.00 100.00% 23’390.00 0.00 0.00 0.00 23’393.00 0.00% .00 0.00

7101.3300.01 Vorbereitung WV Kürzemattstrasse 90’000.00     90’000.00 0.00 0.00 90’000.00 2.00% 1’800.00 88’200.00 0.00 0.00 90’000.00 2.00% 1’800.00 86’400.00

7101.3300.01 Ersatz WL Kürzemattstrasse 214’000.00   0.00 0.00 0.00 214’000.00 2.00% 4’280.00 209’720.00 0.00 0.00 214’000.00 2.00% 4’280.00 205’440.00

7201.3320.02 Kanalunterhalt und Zustandskontrolle 65’000.00     0.00 0.00 0.00 65’000.00 20.00% 13’000.00 52’000.00 0.00 0.00 65’000.00 20.00% 13’000.00 39’000.00

7301.3300.03 Entsorgungsstelle 6’000.00       5’818.00 0.00 0.00 6’000.00 3.03% 180.00 5’638.00 0.00 0.00 6’000.00 3.03% 180.00 5’458.00

7900.3660.00 Räumliches Leitbild inkl. Ortsplanungskredit 36’097.70     20’053.70 0.00 0.00 36’097.70 11.11% 4’010.00 16’043.70 0.00 0.00 36’097.70 11.11% 4’010.00 12’033.70

8201.3300.05 GB 250, 1.16a Waldhaus 61’832.75     59’958.75 0.00 0.00 61’832.75 3.03% 1’870.00 58’088.75 0.00 0.00 61’832.75 3.03% 1’870.00 56’218.75

8710.3300.00 Kabinen und Hausanschlüsse Kürzemattstrasse 110’000.00   0.00 0.00 0.00 110’000.00 2.00% 2’200.00 107’800.00 0.00 0.00 110’000.00 2.00% 2’200.00 105’600.00

8710.3300.00 Beleuchtungssanierung 17’293.10     16’800.10 0.00 0.00 17’293.10 2.85% 490.00 16’310.10 0.00 0.00 17’293.10 2.85% 490.00 15’820.10

8710.3300.00 Erweiterung Energieleistung Sigriststrasse 106’851.10   102’489.10 0.00 0.00 106’851.10 2.04% 2’180.00 100’309.10 0.00 0.00 106’851.10 2.04% 2’180.00 98’129.10

8710.3300.00 ON Sanierung Subingen- Eichholzstrasse 122’002.15   117’122.15 0.00 0.00 122’002.15 2.00% 2’440.00 114’682.15 0.00 0.00 122’002.15 2.00% 2’440.00 112’242.15

8710.3300.04 Sanierung Elektroversorgung Kürzemattstrasse 5’000.00       5’000.00 0.00 0.00 5’000.00 2.50% 130.00 4’870.00 0.00 0.00 5’000.00 2.50% 130.00 4’740.00

Total 1’242’138.35 .00 23’393.00 3’190’295.35 283’510.00 74’540.00 294’980.00

Anlagebuchhaltung

Gemeinde Kriegstetten - Budget 2024 22.11.2023 Seite 47 von 47


	1 Titelblatt
	2 Inhalt
	3 Grundlagen
	4 Beschluss und Antrag
	5 Ergebnisse
	6 Finanzierung
	7 Funktionale Gliederung
	8 ER Sachgruppen
	9 ER Einzelkonten nach Funktionen
	10 ER Sachgruppengliederung
	11 IR Funtionale Gliederung
	12 IR VV Sachgruppen
	13 IR Einzelkonten
	14 IR Sachgruppengliederung
	15 Abschreibungsliste



